ШАПКИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ТОСНЕНСКОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 18.03.2020 № 31
О проведении открытого конкурса на лучший эскизный проект

по обустройству братской могилы воинов, погибших в фашистском

плену в годы Великой Отечественной Войны в районе

д.Староселье (перезахоронение останков погибших воинов

произведено 07.05.2019 на гражданском кладбище

п.Шапки в границах территории «Братского захоронения

советских воинов, погибших в 1941-1944 гг.)
   В соответствии  с  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом  Шапкинского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области, в  целях   привлечения внимания широких слоев общественности к мероприятиям по увековечению памяти погибших при защите Отечества, в том числе с целью гражданского, патриотического и духовно-нравственного воспитания молодежи

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение «О проведении открытого конкурса на лучший эскизный проект по обустройству братской могилы воинов, погибших в фашистском плену в годы Великой Отечественной Войны в районе д.Староселье (перезахоронение останков погибших воинов произведено 07.05.2019 на гражданском кладбище  п.Шапки в границах территории «Братского захоронения советских воинов, погибших в 1941-1944 гг.)», согласно приложению 1.

2. Утвердить  конкурсную комиссию в составе:

председатель комиссии – Немешев Мерхайдар Сямиулович, глава администрации Шапкинского сельского поселения;
секретарь комиссии – Викторова Светлана Александровна, главный специалист Шапкинского сельского поселения;

члены комиссии:

Журавлев Андрей Алексеевич – командир  поискового отряда «Ягуар» ОМИППО «Доблесть»;

Киселёва Татьяна Федоровна – житель Шапкинского сельского поселения, краевед;

Степанова Валентина Егоровна - житель Шапкинского сельского поселения, секретарь Совета Ветеранов Шапкинского сельского поселения;

Тимофеев Алексей Владимирович – депутат совета депутатов Шапкинского сельского поселения.

3. Обнародовать настоящее постановление в порядке, установленном Уставом администрации Шапкинского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области, путем размещения на официальном сайте администрации Шапкинского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области в сети «Интернет» (shapki-adm.ru).

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации                                                                                                М.С. Немешев
Приложение 1

к постановлению администрации

Шапкинского сельского поселения

Тосненского района Ленинградской области

от 18.03.2020 № 31

Положение

«О проведении открытого конкурса на лучший эскизный проект по обустройству братской могилы воинов, погибших в фашистском плену в годы Великой Отечественной Войны в районе д.Староселье (перезахоронение останков погибших воинов произведено 07.05.2019 на гражданском кладбище  п.Шапки в границах территории «Братского захоронения советских воинов, погибших в 1941-1944 гг.)»
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок и условия проведения открытого конкурса на лучший эскизный проект по обустройству братской могилы воинов, погибших в фашистском плену в годы Великой Отечественной Войны в районе д.Староселье (перезахоронение останков погибших воинов произведено 07.05.2019 на гражданском кладбище  п.Шапки в границах территории «Братского захоронения советских воинов, погибших в 1941-1944 гг.)  (далее – Конкурс).

1.2.  Организатором Конкурса является администрация  Шапкинского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области (далее – организатор, администрация поселения)
1.3. Конкурс является открытым.

1.4. Конкурс проводится с целью определения лучшего эскизного проекта по обустройству братской могилы воинов, погибших в фашистском плену в годы Великой Отечественной Войны в районе д.Староселье (перезахоронение останков погибших воинов произведено 07.05.2019 на гражданском кладбище  п.Шапки в границах территории «Братского захоронения советских воинов, погибших в 1941-1944 гг.) (далее – памятный знак Братская могила воинов,).

Место работ по обустройству памятного знака Братская могила воинов–  гражданское кладбище (старое) п.Шапки Тосненского района  Ленинградской области.
1.5. Участниками Конкурса (далее – Участник) могут быть физические и (или) юридические лица, в том числе: проектные организации, творческие коллективы мастерских и студий, архитекторы, дизайнеры, художники, скульпторы, студенты архитектурных и художественных учебных заведений, жители Шапкинского сельского поселения.

1.6. В Конкурсе могут участвовать индивидуальные и коллективные работы.
Количество работ, представляемых на Конкурс одним Участником, не ограничивается. При этом работы, представленные в количестве более одной, должны содержать наименование, позволяющее произвести их идентификацию.

1.7. Победителю конкурса вручается диплом и памятный подарок.  Участникам Конкурса, занявшим второе и третье места, вручаются дипломы.
1.8. Конкурс проводится на безвозмездной основе и не подразумевает выплату денежного вознаграждения победителям.

2. Цели и задачи Конкурса

2.1. Целью Конкурса является поиск наилучшего концептуального решения по обустройству памятного знака Братская могила воинов посредством создания выразительной композиции с учетом сложившегося ансамбля территории Братского захоронения, имеющихся архивных данных о гибели воинов и возможностью размещения на постаменте стелы, перенесенной с места обнаружения останков.

2.2. Задачами Конкурса являются:

- привлечение внимания широких слоев общественности к мероприятиям по увековечению памяти погибших при защите Отечества, в том числе с целью гражданского, патриотического и духовно-нравственного воспитания молодежи;

- создание эскиза памятного знака Братская могила воинов;

- определение материала исполнения памятного знака Братская могила воинов.

- разработка эскизного решения в границах земельного участка, согласно ситуационному плану (приложение № 2 к настоящему положению), с учетом места расположения памятного знака Братская могила воинов, включая благоустройство прилегающей территории с использованием элементов ландшафтного дизайна и других приемов, обеспечивающих общественную значимость воинского захоронения;

3. Сроки и порядок проведения Конкурса

3.1. Конкурс включает в себя следующие этапы:

- размещение объявления о проведении Конкурса на официальном сайте администрации Шапкинского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области в сети «Интернет» (shapki-adm.ru)  не позднее 12-00   6 апреля 2020 года;

-   прием документов на Конкурс: с 18 марта 2020 года по 6 апреля  2020 года;
- рассмотрение документов на Конкурсе и определение победителя Конкурса:
6 апреля 2020 года в  14-00.
3.2. Участник направляет в Конкурсную комиссию следующие документы (далее – Заявка):

- заявление на участие в Конкурсе (приложение № 1 к настоящему Положению);

- пояснительная записка;

- графические материалы;

- описание и особенности предполагаемого конструктивно-технического решения.

Пояснительная записка оформляется в формате А4 в 1 экземпляре и должна раскрывать художественно-образную концепцию обустройства памятного знака Братская могила воинов.

Графические материалы должны представлять собой эскизный проект обустройства памятного знака Братская могила воинов на листе формата  А3 в 1 экземпляре.
Описание и особенности предполагаемого конструктивно-технического решения оформляются в формате А4 в 1 экземпляре.

Заявка должна содержать согласие автора на свободное использование эскизного проекта обустройства памятного знака Братская могила воинов для его дальнейшей реализации.

3.3. Заявка в установленные в п.3.1. настоящего Положения сроки должна быть направлена по почте, электронной почте или представлена участником лично в администрацию послания по адресу: 187025, Ленинградская область, Тосненский район, пос. Шапки, ул. Н. Куковеровой, д.4 с 10:00 до 16:00 (кроме субботы, воскресенья и выходных, праздничных дней).

3.4. Заявка, представленная после окончания срока приема, к участию в Конкурсе не допускается. Документы, представленные на Конкурс, не возвращаются и не рецензируются.
3.5. Подача Участником Заявки подтверждает:

- принятие условий Конкурса;

- гарантию того, что Участник является автором эскизного проекта по обустройству памятного знака Братская могила воинов.
3.6. Конкурс проводится в один тур. Организатор Конкурса, в случае неудовлетворительных результатов Конкурса, может принять решение о сроках и условиях проведения дополнительного тура Конкурса.

4. Порядок приема Заявок

4.1. Заявка при поступлении в Конкурсную комиссию регистрируется с присвоением ей индивидуального номера.

4.2. Секретарем Конкурсной комиссии ведется журнал учета поступивших заявок, в котором отражается информация, содержащая номер заявки, фамилию, имя, отчество Участника (для физических лиц) или наименование организации (для юридических лиц), адрес (почтовый, электронный), контактные телефоны.

5. Критерии оценок Заявок

5.1. Представленные на Конкурс Заявки оцениваются по следующим критериям:

- соответствие Заявки цели и задачам Конкурса;

- оригинальность и выразительность эскизного проекта по обустройству памятного знака Братская могила воинов;

- экономичность, доступность и техническая возможность реализации эскизного проекта по обустройству памятного знака Братская могила воинов;

- соответствие требованиям проведения торжественных мероприятий;

- использование долговечных строительных материалов и конструкций, отвечающих современным требованиям эстетического восприятия.

6. Рассмотрение Заявок и определение победителя Конкурса

6.1. Поступившие заявки рассматриваются Конкурсной комиссией, в которую входят депутаты совета депутатов Шапкинского сельского поселения,  специалисты администрации Шапкинского сельского поселения, представители поисковых отрядов, жители Шапкинского сельского поселения.

6.2. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации Шапкинского сельского поселения в составе шести человек, в т.ч. председатель Комиссии и секретарь Комиссии. Председателем Конкурсной комиссии является глава администрации Шапкинского сельского поселения.
6.3. Конкурсная комиссия по пятибалльной системе («1» - минимальная оценка, «5» максимальная оценка) оценивают каждую Заявку по критериям, указанным в п.5.1. настоящего Положения, заполняют индивидуальные бюллетени голосования и передают их для подведения итогов секретарю Конкурсной комиссии, который на месте, путем сложения баллов, указанных в индивидуальных бюллетенях голосования, заполняет итоговый бюллетень.

На основании оценок членов Конкурсной комиссии формируется сводная рейтинговая таблица, в которой в порядке убывания (по общему значению результата в баллах) указываются Участники.

6.4. Участник, Заявка которого набрала наибольшее количество баллов, признается победителем Конкурса. Участники, Заявки которых в рейтинговой таблице заняли второе и третье место признаются, соответственно, Участниками, занявшими второе и третье место.

6.5. В случае равенства голосов голос председателя Конкурсной комиссии оказывается решающим.

6.6. Решение Конкурсной комиссии оформляется протоколом.
6.7. Конкурсная комиссия правомочна представить победителю Конкурса рекомендации по доработке эскизного проекта по обустройству памятного знака Братская могила воинов.

6.8. Итоги Конкурса публикуются на официальном сайте администрации Шапкинского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области в сети «Интернет» (shapki-adm.ru) и доводятся до сведения участников Конкурса в 10-дневный срок со дня принятия окончательного решения.

Приложение № 1 к Положению
Председателю конкурсной комиссии Немешеву М.С.

Заявление

на участие в открытом конкурсе на лучший эскизный проект по обустройству братской могилы воинов, погибших в фашистском плену в годы Великой Отечественной Войны в районе д.Староселье (перезахоронение останков погибших воинов произведено 07.05.2019 на гражданском кладбище  п.Шапки в границах территории «Братского захоронения советских воинов, погибших в 1941-1944 гг.)»
В соответствии с условиями участия в открытом конкурсе на лучший проект по обустройству братской могилы воинов, погибших в фашистском плену в годы Великой Отечественной Войны в районе д.Староселье (перезахоронение останков погибших воинов произведено 07.05.2019 на гражданском кладбище  п.Шапки в границах территории «Братского захоронения советских воинов, погибших в 1941-1944 гг.)» прошу зарегистрировать в качестве участника.

Информация об участнике – физическое лицо:
	Фамилия, имя, отчество участника (полностью)

Название авторского коллектива
(при условии участия более одного автора)

	Адрес участника

Адрес творческого коллектива

	Номер контактного телефона (мобильного)

	Адрес электронной почты

Информация об участнике – юридическое лицо:
	Название предприятия или ИП

	Юридический адрес:

	Номер контактного телефона (мобильного)

	Адрес электронной почты

С условиями Конкурса ознакомлен(ы) и согласен(ны). Как автор(ы), безвозмездно предоставляю(ем) организатору Конкурса и привлеченным им третьим лицам право на публичный показ конкурсной работы, размещения в сети Интернет, на наружных информационных носителях на территории Российской Федерации, а также публикаций, посвященных Конкурсу, в средствах массовой информации, в том числе, корпоративных, в некоммерческих целях.

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» даю(ем) согласие организатору Конкурса в течение 5 лет хранить, обрабатывать и использовать мои(наши) вышеперечисленные персональные данные для составления списков участников Конкурса, опубликования списков на сайте, рассылки конкурсных материалов, использования в печатных презентационных/методических материалах Конкурса, организации участия в выставках и социальных рекламных кампаниях.
Подпись участника (уполномоченного лица) ___________________________

Дата подачи заявки «________»__________ 2020 г.

Дата принятия заявки: __________________________________________
Приложение № 2 к Положению

Ситуационный план земельного участка

с расположением братской могилы воинов, погибших в фашистском плену в годы Великой Отечественной Войны в районе д.Староселье (перезахоронение останков погибших воинов произведено 07.05.2019 на гражданском кладбище  п.Шапки в границах территории «Братского захоронения советских воинов, погибших в 1941-1944 гг.)»
[image: image1.jpg]

[image: image2.jpg]

[image: image3.jpg]